Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

           REQUERIMENTO /2018

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja

encaminhado veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru

Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras Senhor Rodrigo Miranda

Tabosa, no sentido de que seja realizada a TROCA DA TUBULAÇÃO DA REDE DE

ESGOTO da RUA MADALENA, no BAIRRO PETRÓPOLIS, com a MÁXIMA URGÊNCIA

que o caso requer.

JUSTIFICATIVA:

         Visando sempre atender a reivindicação e o bem estar dos moradores, nesta ocasião

em especial, da RUA MADALENA, com relação ao esgoto estourado  da localidade

supramencionada, que está correndo a céu aberto, requeiro ao órgão competente que

realize com máxima brevidade que o caso requer a troca da tubulação da rede de esgoto,

vez que a URB já esteve no local por diversas vezes, diante dos vários ofícios que enviamos

solicitando a restauração, porém sem sucesso, tendo em vista que fizeram  múltiplos

consertos, mas não trocaram a tubulação que esta toda comprometida, consistindo, portanto

na causa do insucesso dos vários reparos.

         Logo, é indiscutível a necessidade e a urgência de uma medida no sentido de

minimizar os problemas que este esgoto a céu aberto vem causando aos moradores dessa

localidade, além de exalar um mau cheiro horrível, influenciando diretamente na qualidade

de vida da população em geral sob vários aspectos.

        Destaque-se para o fato de que este esgoto é competência desta municipalidade, haja

vista que os moradores da rua citada em tela não contribuem com a taxa de esgoto da

COMPESA.

        Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

        Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

        Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 16 de agosto de 2018.

urbanismoobras@caruaru.pe.gov

SÉRGIO SIQUEIRA
Vereador

mailto:urbanismoobras@caruaru.pe.gov

		2018-08-15T23:35:09-0300
	Vereador Sérgio Siqueira